
COMUNE DI ALLISTE

Ordinanza n° 1 del 8 GENNAIO 2017

Oggetto: Emergenza meteo. Provvedimenti urgenti. Chiusura delle scuole dal 9 al 11 gennaio 2017

                 
IL SINDACO

Premesso  che  le  regioni  meridionali  sono  oggetto  di  importanti  fenomeni  atmosferici
caratterizzati da temperature basse e dalla copiosa caduta di neve.

Che il  Servizio Protezione Civile della Regione Puglia ha emanato messaggi di  allerta
meteo riguardanti  «nevicate,  fino  al  livello  del  mare,  con apporti  al  suolo da  deboli  a
moderati;  persistenza  di  temperature  molto  basse  con  diffuse  gelate.  Venti  forti  dai
quadranti settentrionali con raffiche di burrasca; mareggiate lungo le coste esposte».

Che, puntualmente, si sono registrate, abbondanti nevicate tali da determinare, da parte di
molti  colleghi Sindaci, l’adozione di apposita ordinanza di chiusura delle scuole di ogni
ordine e grado nel territorio di propria competenza.   

Che anche il territorio di Alliste è stato teatro di caduta di neve, dove si sono registrate
temperature  bassissime con gelate  notturne che hanno compromesso e continuano a
compromettere la sicurezza delle persone e della mobilità soprattutto veicolare e pedonale
sia nel perimetro urbano che sulle diverse strade di collegamento con i paesi vicini.

Dato atto che la Prefettura di Lecce, con nota prot.n. 1676 del 7 gennaio 2017 ha invitato i
Sindaci, a tutela della pubblica e privata incolumità,  a valutare la chiusura degli  istituti
scolastici presenti sul territorio di competenza.

Che,  con  nota  prot.n.  187 del  8  gennaio  2017  il  Presidente  della  Regione  Puglia  ha
segnalato  ai  Sindaci  la  necessità  di  adottare  dei  provvedimenti  contingenti,  «per  la
salvaguardia della vita umana, non esclusi la chiusura delle scuole e degli uffici pubblici».

Che, infine, la Prefettura di Lecce, con nota prot.n. 2096 in data odierna, a fronte delle
previsioni meteo che prevedono un ulteriore abbassamento delle temperature con diffuse
gelate e venti forti, ha invitato i Sindaci a disporre la chiusura degli istituti scolastici, quanto
meno sino al 10 gennaio 2017.     

Valutata  nel  contesto  più  generale  la  condizione  del  territorio  comunale,  oggetto  di
abbassamento  delle  temperature  con  conseguenti  gelate,  soprattutto  notturne,  che
potrebbero compromettere la sicurezza dei cittadini.



Vista la futura incerta condizione metereologica delle prossime ore e reputato opportuno
disporre, cautelativamente, la chiusura delle scuole di ogni ordine e grado del territorio
comunale per le giornate del 9, 10 e 11 gennaio p.v.

Tutto ciò premesso e considerato.

Viste le proprie prerogative, riservategli dalle vigenti norme in materia

Visto l’art. 50 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento
degli Enti Locali”

ORDINA

La chiusura, per le motivazioni espresse in premessa, delle scuole di ogni ordine e grado
del territorio di Alliste, dal 9 al 11 gennaio p.v. 

Avverso il  presente provvedimento è ammissibile ricorso al  TAR o al  Presidente della
Repubblica entro i rispettivi termini di 60 e 120 giorni.

Dalla Residenza Municipale, 9 gennaio 2017  

                                                                                                                  F.to  IL SINDACO
                                         (Renato Rizzo)


